□适用 √不适用

湖南美湖智造股份有限公司2024年年度报告

68 / 238

(四)报告期内募集资金使用的其他情况

1、募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

公司使用发行可转换债券募集资金置换预先投入募投项目的自筹资金事项，已经公司第十一

届董事会第八次会议及第十一届监事会第六次会议审议通过，同意公司以募集资金

86,302,818.28 元置换预先投入募投项目的自筹资金 86,302,818.28 元。公司保荐机构对该事项

发表了明确同意意见，有关审议程序符合监管要求。中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）出

具了《关于湖南美湖智造股份有限公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目情况报告的鉴证报

告》（众环专字（2024）1100264 号）。

2、用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

单位：万元 币种：人民币
董事会审议

日期

募集资金用于现金管理的

有效审议额度
起始日期 结束日期

报告期末现金管

理余额

期间最高余额是否

超出授权额度

2024 年 4 月

26 日
30,000.00

2024 年 6 月

14 日

2025 年 6 月

13 日
16,000.00 否

其他说明

公司于 2024 年 4 月 26 日召开了第十一届董事会第五次会议，2024 年 6 月 14 日召开 2023 年

年度股东大会，审议通过了《关于使用闲置募集资金进行现金管理的议案》。同意公司使用不超

过人民币 3 亿元的闲置募集资金进行现金管理。授权期限自 2023 年年度股东大会审议通过之日起

至 2024 年年度股东大会召开前一日止有效。

4、其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

湖南美湖智造股份有限公司2024年年度报告

69 / 238

第六节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件

股份
1,089,504 0.52 -556,452 -556,452 533,052 0.24

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
1,089,504 0.52 -556,452 -556,452 533,052 0.24

其中：境内非国

有法人持股

境内自

然人持股

4、外资持股

其中：境外法人

持股

境外自

然人持股

二、无限售条件

流通股份
206,976,958 99.48 12,093,736 533,052 12,626,788 219,603,746 99.76

1、人民币普通

股
206,976,958 99.48 12,093,736 533,052 12,626,788 219,603,746 99.76

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 208,066,462 100.00 12,093,736 -23,400 12,070,336 220,136,798 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

1、报告期内，公司授予激励对象的符合解除限售条件的 533,052 股限制性股票解除限售；对

不符合解除限售条件 23,400 股限制性股票予以回购注销。内容详见公司于 2024 年 4 月 30 日披露

的《关于股权激励计划限制性股票解锁暨上市公告》（公告编号：2024-030）、《关于回购注销

部分激励对象已获授但尚未解除限售的限制性股票及调整回购价格的公告》（公告编号：2024-031）、

《关于回购注销部分已获授但尚未解除限售的限制性股票减资通知债权人的公告》（公告编号：

湖南美湖智造股份有限公司2024年年度报告

70 / 238

2024-032）、于 2024 年 6 月 21 日披露《股权激励限制性股票回购注销实施公告》（公告编号：

2024-044）。

2、报告期内，公司发行的“湘泵转债”自 2024 年 10 月 9 日起可转换为公司股份，2024 年

10 月 9 日至 2024 年 12 月 31 日共有面值 200,642,000 元“湘泵转债”转为公司 A 股普通股，转

股股数为 12,093,736 股。内容详见公司于 2025 年 1 月 3 日披露的《关于可转债转股结果暨股份

变动公告》（公告编号：2025-002）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）